
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022021400014

Nº 31, segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 4, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Excluir da Portaria nº 763/DPE, de 05 de novembro de 1993, publicada no
Boletim Administrativo nº 89, de 09 de novembro de 1986, a Sra. Nava Alves da Silva,
SIAPE 0386723 beneficiária do ex-servidor Manoel Alves da Silva, com fundamento nos
Arts.. 8º § 2º, Inciso III; 9º, § 1º e 10, da Orientação Normativa SEGEP nº 13/2013, em
virtude de união estável com vigência a partir da data de publicação desta
Portaria.(Processo Eletrônico SEI nº 59400.007532/2021-41).

DÉCIO PETRÔNIO CAMPOS FLORENTINO

COORDENADORIA ESTADUAL EM SERGIPE
PORTARIA Nº 5, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS EM SERGIPE, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
no 59414.000037/2022-32 - Apenso 003628/75, resolve:

Conceder pensão a Gildete Bastos da Silva, companheira designada do ex-
servidor Agenor Canário dos Santos, aposentado no cargo de Motorista Oficial, cód.
481262, Classe C, Padrão NI-VI, SIAPE 0735699, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso
III, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e será
reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de
28/12/2021, data do falecimento do servidor.

LUCIANO GOIS PAUL

PORTARIA Nº 6, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS EM SERGIPE, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
no 59414.000041/2022-09 - Apenso 43214-000009/91/75, resolve:

Conceder pensão a Maria do Carmo Menezes Melo, cônjuge do ex-servidor
Antonio Valmor Santos Melo, aposentado no cargo de Agente Administrativo, cód. 481004,
Classe S, Padrão NI-I, SIAPE 0737944, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23
e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15
da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 12/01/2022, data do falecimento do
servidor.

LUCIANO GOIS PAUL
COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO 2022

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NO RIO GRANDE DO NORTE, usando da competência que lhe foi
delegada através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Nº 10 - Conceder pensão a Juzimar Maria dos Santos Lira, cônjuge do ex-servidor Miguel
Lira Filho, aposentado no cargo de Agente Serviços Engenharia, Código 481041, Classe S,
Padrão III, SIAPE 0737781, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente à lotação desta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos
23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15
da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 20 de janeiro de 2022, data do falecimento
do ex-servidor. (Processo no 59411.000136/2022-44)

Nº 11 - Excluir o benefício de pensão da Sra. TERESINHA CORDEIRO DO NASCIMENTO, SIAPE
0350401, filha maior solteira do ex-servidor MANOEL CORDEIRO DE SOUSA, SIAPE 743886,
com fundamento nos Arts. 8º, § 2º, Inciso III; 9º, § 1º e 10, da Orientação Normativa SEGEP
nº 13/2013, em virtude de estabelecimento de união estável, com vigência a partir da data
da publicação desta Portaria. (Processo no 59400.000201/2022-61)

DAVID SARAIVA LEITE

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
GABINETE

PORTARIA Nº 5, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 118 de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União nº 171, Seção 1, de 08 de setembro de 2015, e considerando o constante nos autos
do Processo nº 59336.000256/2022-91, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Civil Vitalícia a JANETE GOMES VIANA DAS CHAGAS,
CPF nº 166.556.304-44, nascida em 04/11/1955, na qualidade de cônjuge (cota parte 1/1),
por motivo de falecimento de seu esposo, o ex-servidor do quadro de pessoal ativo desta
Superintendência NILTON FERREIRA DAS CHAGAS, matrícula Siape nº 0675769, Agente
Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, com fundamento no Art. 23, § 4º,
no Art. 26, § 2º e no Art. 11, § 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinados com
o Art. 217, inciso I e o Art. 222, inciso VII, alínea "b", item "6" da Lei nº 8.112/90; e os
cálculos em conformidade ao disposto no caput do Art. 23, combinado com os incisos I ao
IV do § 2º do Art. 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 17 de janeiro de
2022, data de óbito do instituidor de pensão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ALUÍZIO PINTO DE OLIVEIRA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.516, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100035/2022-16, resolve:

Dispensar, a pedido, SERGIO ABELSON, matrícula SIAPE nº 1303731, do
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.518, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100035/2022-16, resolve:

Dispensar, a pedido, SERGIO ABELSON, matrícula SIAPE nº 1303731, do encargo
de Presidente da Primeira Turma Extraordinária da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.523, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 10180.100024/2022-64, resolve:

Art. 1º Dispensar HALDER ALVES VIEIRA SILVA, Agente Administrativo, matrícula
Siape nº 1094361, da Função Gratificada, código FG-3, da Gerência Regional de
Administração nos Estados de Goiás e Tocantins da Secretaria de Gestão Corporativa desta
Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.525, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 10180.100024/2022-64, resolve:

Art. 1º Designar SÉRGIO LAFAYETTE DE MORAES, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula Siape nº 3243074, para exercer a Função
Gratificada, código FG-3, da Gerência Regional de Administração nos Estados de Goiás e
Tocantins da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA SGC/ME Nº 1.375, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que
consta no Processo nº 19975.102041/2022-64, resolve:

Art. 1º Designar HELENICE DAS DORES BRAGA SERPA, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula Siape nº 1749619, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-8, na Coordenação de Benefícios da Coordenação-Geral de Benefícios do
Departamento de Centralização de Serviços de Inativos, Pensionistas e Órgãos Extintos da
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

PORTARIA SGC/ME Nº 1.496, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 5º da Portaria SE/ME nº 11.441, de 21 de setembro de 2021, e
considerando o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, bem como o que
consta no Processo nº 10180.101087/2021-57, resolve:

Art. 1º Designar HALDER ALVES VIEIRA SILVA, Agente Administrativo, matrícula
Siape nº 1094361, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Gerência
Regional de Administração nos Estados de Goiás e Tocantins.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO SILVA DA SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 3º, Inciso II, da Portaria SGC/ME nº 12961, de 03.11.2021, publicada
no Diário Oficial da União de 22.11.2021, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicado no DOU de 20.06.2005, resolve:

Nº 1.414 - Aposentar voluntariamente a servidora ELIANA DA COSTA FAGUNDES, matrícula
SIAPE nº 614.7630, SIAPECAD nº 17847, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita
Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado
no DOU de 06/07/2005, c/c com o Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19,
publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo 13113.124483/2021-44).

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.516, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 1.518, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022


